
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

 АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА 

   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛЯНТОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» 

(МБОУ «Лянторская СОШ № 6») 

 

П Р И К А З 

 

« 19 » сентября   2022г                                                                                        №  497 

г. Лянтор 

 

Об организации работы, направленной на повышение  

функциональной грамотности обучающихся учреждения  
 

В рамках реализации национального проекта «Образование», на основании 

письма заместителя министра Министерства просвещения Российской Федерации 

от 15 сентября 2021 года № АЗ-581/03, письма  Департамента государственной 

политики и управления в сфере общего образования  Министерства просвещения 

Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510, в соответствии с 

приказами Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 16 сентября 2021 года № 10-П-1233 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры», от 06 сентября 2022 года № 10-П-1857 «Об 

утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта»), направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры на 2022-2023 учебный год», приказа департамента образования и 

молодежной политики администрации Сургутского района №685 от 14 сентября 

2022 года «Об утверждении муниципального плана мероприятий («дорожная 

карта»), направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Сургутского муниципального 

района на 2022-2023 учебный год», в целях повышения качества общего 

образования посредством формирования функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить: 

1.1. План мероприятий («дорожную карту»), направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год 

(Приложение). 

2. Заместителю директора Ядрышниковой Г. А.  

2.1. Обеспечить исполнение плана мероприятий («дорожной карты»). 

2.2.Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанных Федеральным 

государственным бюджетным научным учреждением «Институт стратегии 



развития образования Российской академии образования», в срок не позднее 01 

октября 2022 года. 

2.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями 

(законными представителями), общественностью по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой до 31.08.2023г. 

 

Директор школы       

 

О.А.Леншина 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 19.09.2022 г №497 

 

План мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся,  

на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий/мер 

Ответственные 

исполнители 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый 

результат 

1 Разработка и утверждение плана мероприятий 

(«дорожная карта»), направленного на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся 

 на 2022-2023 учебный год 

Заместители 

директора 

Сентябрь   

2022 года  

Приказ ДОиМП АСР, размещение на 

официальном сайте 

2. Организация работы по формированию и внедрению 

в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных 

Федеральным государственным бюджетным 

научным учреждением «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования» 

Заместители 

директора, 

руководители 

методических 

объединений 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Банк заданий для оценки функциональной 

грамотности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресам: https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-

otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti 

3. Участие в проведении методических совещаний по 

вопросу формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций, организованных Департаментом 

образования и молодёжной политики ХМАО-Югры, 

АУ «Институт развития образования», ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования РАО», 

ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России» 

Заместители 

директора 

По 

отдельному 

графику в 

течение 

2022-2023 

учебного года 

Материалы методических совещаний 

4. Участие в информационно-методических семинарах, 

вебинарах, совещаниях для учителей-предметников 

по формированию и развитию обучающихся 

функциональной грамотности, проводимых ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования РАО», 

ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России», 

группой компаний «Просвещение», издательствами 

«Русское слово», «Бином» 

 

Заместители 

директора 

По 

отдельному 

графику в 

течение 

2022-2023 

учебного года 

Материалы методических совещаний 



5. Организация информационно-просветительской 

работы с представителями средств массовой 

информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Сургутского 

района 

Заместители 

директора, 

системный 

администратор 

Постоянно Публикации в СМИ, 

на официальном сайте, группе ВК  

6. Разработка и включение в план внеурочной 

деятельности общеобразовательных организаций (1 

час в неделю) по формированию функциональной 

грамотности школьников (читательской, 

математической, естественнонаучной, финансовой, 

направленной в том числе и на развитие 

предпринимательского мышления обучающихся), 

реализуемых, в том числе в сетевой форме 

Заместители 

директора 

До 01 октября 

2022 года 

План воспитательной работы 

7. Формирование групп слушателей курсов повышения 

квалификации по вопросам функциональной 

грамотности учителями, в соответствии с квотой 

Заместители 

директора 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Заявка 

8. Организация информационно-просветительской 

работы с по вопросам функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций  

Заместители 

директора 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Размещение материалов на сайте 

учреждения 

9. Формирование функциональной грамотности 

обучающихся (способности решать учебные задачи и 

жизненные проблемные ситуации на основе 

сформированных предметных, метапредметных и 

универсальных способов деятельности), 

включающей овладение ключевыми компетенциями, 

составляющими основу готовности к успешному 

взаимодействию с изменяющимся миром и 

дальнейшему успешному образованию и ориентации 

в мире профессий 

Заместители 

директора 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Сформирована система оценивания 

обучающихся ОО/ 

Обеспечены кадровые, финансовые, 

материально-технические и иные 

условия реализации основной 

образовательной программы НОО, 

соответствующей требованиям 

обновленных ФГОС 

10. Разработка и реализация рабочих программ 

специальных интегрированных курсов, 

метапредметных кружков или факультативов  

(в соответствии с методическими рекомендациями по 

Заместители 

директора 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Утвержденный в ОО перечень программ 

специальных интегрированных курсов, 

метапредметных кружков или 

факультативов. 



организации внеурочной деятельности, 

рекомендуемыми направлениями внеурочной 

деятельности, разработанные ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования РАО») 

Размещение на сайте ОО 

11. Организация и проведение массовых 

мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся в МОУО/ОО (олимпиады, 

конкурсы, развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и метапредметные проекты, 

марафоны, конференции, квесты, триатлоны и др.) 

Заместители 

директора 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Отчеты о проведении массовых 

мероприятий для 

обучающихся: олимпиады, конкурсы, 

развивающие 

беседы, лекции, межпредметные и 

метапредметные проекты, марафоны, 

конференции, 

квесты, триатлоны и др. 

Размещение на официальных сайтах 

12. Формирование функциональной грамотности 

обучающихся (способности решать учебные задачи и 

жизненные проблемные ситуации на основе 

сформированных предметных, метапредметных и 

универсальных способов деятельности), 

включающей овладение ключевыми компетенциями, 

составляющими основу готовности к успешному 

взаимодействию с изменяющимся миром и 

дальнейшему успешному образованию и ориентации 

в мире профессий 

Заместители 

директора 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Сформирована система оценивания 

обучающихся ОО/ 

Обеспечены кадровые, финансовые, 

материально-технические и иные 

условия реализации основной 

образовательной программы НОО, 

соответствующей требованиям 

обновленных ФГОС 

13. Формирование функциональной грамотности через 

мероприятия, реализацию программ центров «Точка 

роста» 

Заместители 

директора 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Проведение мероприятий для обучающихся 

на базе центров «Точки роста» 

14. Формирование функциональной грамотности через 

мероприятия, реализацию программ Кванториумов  

Заместители 

директора 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Проведение мероприятий для обучающихся 

на базе Кванториума 

 


